
39/2023
 Data Processo: 18/04/2023
 Processo:

PREFEITURA MUNICIPAL DE DIONÍSIO CERQUEIRA
ESTADO DE SANTA CATARINA

Rua Santos Dumont, 413 - Centro - Dionísio Cerqueira - SC
CEP: 89950-000  CNPJ: 83.026.773/0001-74  Telefone: (49) 3644-6700

DISPENSA DE LICITAÇÃO

Fornecedor: JOHN RR SEGURANCA LTDA - ME

Endereço:
Cidade: Inscrição Estadual:

CATHARINA SEGER
Palma Sola

CPF/CNPJ: 14.356.881/0001-92

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO EMERGENCIAL DE
VIGILANCIA DESARMADA PARA CRECHES E ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICIPIO
DE DIONISIO CERQUEIRA - SC.

OBJETO DE COMPRA:

ITENS

Item Quantidade EspecificaçãoUnid. Valor Unit. Valor Total
1 45,000 DIAS PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE VIGILÂNCIA DESARMADA PARA ESCOLA MUNICIPAL

CASTRO  ALVES  AV.  PREFEITO  ADELINO  MANGINI,  410,  CENTRO,  DIONÍSIO
CERQUEIRA/SC. APROXIMADAMENTE 10h DIURNAS (7h ÀS 12h) E (12h30 ÀS17h30) -
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE VIGILÂNCIA DESARMADA PARA ESCOLA MUNICIPAL
CASTRO  ALVES  AV.  PREFEITO  ADELINO  MANGINI,  410,  CENTRO,  DIONÍSIO
CERQUEIRA/SC. APROXIMADAMENTE 10h DIURNAS (7h ÀS 12h) E (12h30 ÀS17h30)

15.750,00350,00

2 45,000 DIAS PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE VIGILÂNCIA DESARMADA PARA ESCOLA MUNICIPAL
JACOB  MARAN,  S/N,  BAIRRO  COHAB  DIONÍSIO  CERQUEIRA/SC.
APROXIMADAMENTE 10h DIURNAS (7h ÀS 12h) E (12h30 ÀS17h30) - PRESTAÇÃO DE
SERVIÇO  DE  VIGILÂNCIA  DESARMADA  PARA  ESCOLA  MUNICIPAL  JACOB  MARAN,
S/N, BAIRRO COHAB DIONÍSIO CERQUEIRA/SC. APROXIMADAMENTE 10h DIURNAS
(7h ÀS 12h) E (12h30 ÀS17h30)

15.750,00350,00

3 45,000 DIAS PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE VIGILÂNCIA DESARMADA PARA ESCOLA MUNICIPAL
SÃO  SILVESTRE,  S/N,  BAIRRO  SÃO  SILVETRE  DIONÍSIO  CERQUEIRA/SC.
APROXIMADAMENTE 10h DIURNAS (7h ÀS 12h) E (12h30 ÀS17h30) - PRESTAÇÃO DE
SERVIÇO DE VIGILÂNCIA DESARMADA PARA ESCOLA MUNICIPAL SÃO SILVESTRE,
S/N,  BAIRRO  SÃO  SILVETRE  DIONÍSIO  CERQUEIRA/SC.  APROXIMADAMENTE  10h
DIURNAS  (7h  ÀS  12h)  E  (12h30  ÀS17h30)

15.750,00350,00

4 45,000 DIAS PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE VIGILÂNCIA DESARMADA PARA ESCOLA MUNICIPAL
VILA  MARINA,  ESTRADA  GERAL,  S/N,  LINHA  SEDE  MARINA,  DIONÍSIO
CERQUEIRA/SC. APROXIMADAMENTE 10h DIURNAS (7h ÀS 12h) E (12h40 ÀS17h40) -
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE VIGILÂNCIA DESARMADA PARA ESCOLA MUNICIPAL
VILA  MARINA,  ESTRADA  GERAL,  S/N,  LINHA  SEDE  MARINA,  DIONÍSIO
CERQUEIRA/SC. APROXIMADAMENTE 10h DIURNAS (7h ÀS 12h) E (12h40 ÀS17h40)

15.750,00350,00

5 45,000 DIAS PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE VIGILÂNCIA DESARMADA PARA ESCOLA MUNICIPAL
JOSÉ  DO  PATROCÍNIO,  LINHA  BELA  VISTA  DO  PEPERI,  DIONÍSIO  CERQUEIRA/SC.
APROXIMADAMENTE 10h DIURNAS (7h ÀS 12h) E (12h40 ÀS17h40) - PRESTAÇÃO DE
SERVIÇO  DE  VIGILÂNCIA  DESARMADA  PARA  ESCOLA  MUNICIPAL  JOSÉ  DO
PATROCÍNIO,  LINHA  BELA  VISTA  DO  PEPERI,  DIONÍSIO  CERQUEIRA/SC.
APROXIMADAMENTE  10h  DIURNAS  (7h  ÀS  12h)  E  (12h40  ÀS17h40)

15.750,00350,00

6 45,000 DIAS PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE VIGILÂNCIA DESARMADA PARA ESCOLA MUNICIPAL
LUIZ  SAVOLDI  E  CRECHE  SONHO  ENCANTADO,  RUA  ARGEMIRO  PEREIRA,  S/N,
BAIRRO  TRÊS  FRONTEIRAS,  DIONÍSIO  CERQUEIRA/SC.  APROXIMADAMENTE  12h
DIURNAS (7h ÀS 12h) E (12h30 ÀS17h30) - PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE VIGILÂNCIA
DESARMADA PARA ESCOLA MUNICIPAL LUIZ SAVOLDI E CRECHE SONHO

18.900,00420,00

THYAGO W.G.GONÇALVES
PREFEITO MUNICIPAL

Dionísio Cerqueira, 18 de Abril de 2023



39/2023
 Data Processo: 18/04/2023
 Processo:

PREFEITURA MUNICIPAL DE DIONÍSIO CERQUEIRA
ESTADO DE SANTA CATARINA

Rua Santos Dumont, 413 - Centro - Dionísio Cerqueira - SC
CEP: 89950-000  CNPJ: 83.026.773/0001-74  Telefone: (49) 3644-6700

DISPENSA DE LICITAÇÃO

ENCANTADO, RUA ARGEMIRO PEREIRA, S/N, BAIRRO TRÊS FRONTEIRAS, DIONÍSIO
CERQUEIRA/SC. APROXIMADAMENTE 12h DIURNAS (7h ÀS 12h) E (12h30 ÀS17h30)

7 45,000 DIAS PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE VIGILÂNCIA DESARMADA PARA CRECHE MUNICIPAL
ISAURA  DA  MOTTA  BARREIRO,  RUA  ADOLFO  KONDER,  Nº48,  BAIRRO  SALETE,
DIONÍSIO  CERQUEIRA/SC.  APROXIMADAMENTE  12h  DIURNAS  (7h  ÀS  19h)  -
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE VIGILÂNCIA DESARMADA PARA CRECHE MUNICIPAL
ISAURA  DA  MOTTA  BARREIRO,  RUA  ADOLFO  KONDER,  Nº48,  BAIRRO  SALETE,
DIONÍSIO  CERQUEIRA/SC.  APROXIMADAMENTE  12h  DIURNAS  (7h  ÀS  19h)

18.900,00420,00

8 45,000 DIAS PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE VIGILÂNCIA DESARMADA PARA ESCOLA MUNICIPAL
PINGO DE GENTE, RUA ADOLFO KONDER, 315, CENTRO, DIONÍSIO CERQUEIRA/SC.
APROXIMADAMENTE 10h DIURNAS (7h ÀS 12h) E (12h30 ÀS17h30) - PRESTAÇÃO DE
SERVIÇO  DE  VIGILÂNCIA  DESARMADA  PARA  ESCOLA  MUNICIPAL  PINGO  DE
GENTE,  RUA  ADOLFO  KONDER,  315,  CENTRO,  DIONÍSIO  CERQUEIRA/SC.
APROXIMADAMENTE  10h  DIURNAS  (7h  ÀS  12h)  E  (12h30  ÀS17h30)

15.750,00350,00

Pagamento:  Conforme edital
Valor da despesa:  R$ 132300,00

RAZÕES DA ESCOLHA DO FORNECEDOR:

JUSTIFICA-SE  A  PRESENTE  DISPENSA  DE  LICITAÇÃO  PARA  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA  PARA  PRESTAÇÃO  DE
SERVIÇO EMERGENCIAL DE VIGILANCIA DESARMADA PARA CRECHES E ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICIPIO DE
DIONISIO  CERQUEIRA  -  SC,  COM  FORNECIMENTO  DE  TODOS  OS  INSUMOS  E  MATERIAIS  (UNIFORMES  E  EQUIPAMENTOS)  A  SEREM
UTILIZADOS NA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CONFORME
EDITAL  E  SEUS  ANEXOS.  A  FINALIDADE  DA  CONTRATAÇÃO  É  GARANTIR  OS  SERVIÇOS  DE  VIGILÂNCIA  DESARMADA,  A  FIM  DE
PRESERVAR  A  INTEGRIDADE  FÍSICA  DOS  ALUNOS,  SERVIDORES,  TERCEIRIZADOS  E  DEMAIS  PESSOAS  QUE  SE  ENCONTRAM  NO
AMBIENTE  ESCOLAR,  PREVENINDO  ATOS  ATENTATÓRIOS  À  VIDA  DE  TODOS  QUE  FAZEM  PARTE  DA  ROTINA  ESCOLAR,  COMO
EXEMPLO O ATENTADO A UMA CRECHE DO MUNICÍPIO DE SAUDADES/SC, EM 2021,  ONDE FORAM MORTOS 3 (TRÊS) CRIANÇAS E 1
(UMA) PROFESSORA E OUTRO ATENTADO RECENTEMENTE NO MUNICÍPIO DE BLUMENAL/SC ONDE TEVE O DESFECHO A MORTE DE 4
(QUATRO)  CRIANÇAS  INOCENTES,  GERANDO  PÂNICO  ENTRE  OS  FAMILIARES  E  SENDO  NOTICIADO  E  DIVULGADOS  EM  REDES
SOCIAIS,  BOATOS  DE  AMEAÇAS  DE  POSSÍVEIS  NOVOS  ATENTADOS.

DIANTE  DOS  FATOS,  A  INTENÇÃO  É  QUE  A  VIGILÂNCIA  DESARMADA  ATUE  PARA  GARANTIR  A  GUARDA  DO  PATRIMÔNIO  PÚBLICO
CONTRA AÇÕES LESIVAS DE TERCEIROS,  COMO ATENTADOS ÀS INSTALAÇÕES,  ROUBO,  FURTO DE EQUIPAMENTOS E  INTRUSÕES
VOLTADAS PARA A PERTURBAÇÃO DA ORDEM, BEM COMO SEGURANÇA E CONTROLE NO ACESSO ÀS DEPENDENCIAS DAS CRECHES
E  ESCOLAS  OFERECENDO  MAIOR  CONTROLE  E  MONITORAMENTO  DO  FLUXO  DE  PESSOAS  NOS  AMBIENTES  EDUCACIONAIS.   A
CONTRATAÇÃO  SERÁ  CORRESPONDENTE  A  45  DIAS  LETIVO.  (INÍCIO  DIA  18/04/2023  TÉRMINO  23/06/2023)

NO  CASO  EM  COMENTO,  NOTA-SE  QUE  A  EMERGÊNCIA  ESTÁ  COMPOSTA  PELA  SITUAÇÃO  NOTÓRIA  E  CONHECIDA,  DOS  ÚLTIMOS
ATAQUES  OCORRIDOS  EM  CRECHES  E  ESCOLAS  DO  ESTADO  DE  SANTA  CATARINA,  OCASIONANDO  ASSIM,  UMA  GRANDE
PREOCUPAÇÃO  SOCIAL  COM  A  SEGURANÇA  DOS  MENORES.

MENCIONADA SITUAÇÃO, INCLUSIVE JÁ ENCONTRA-SE SENDO ALVO DE DIVERSOS
PROCEDIMENTOS PERANTE O MPSC, POLÍCIA MILITAR E DEMAIS AUTORIDADES DO ESTADO DE SANTA CATARINA.

OUTROSSIM,  DENOTA-SE  QUE  O  MUNICÍPIO  PRETENDE  EFETUAR  A  CONTRATAÇÃO  POR  MAIOR  PERÍODO  ATRAVÉS  DO  DEVIDO
PROCEDIMENTO  LICITATÓRIO,  NO  ENTANTO,  NECESSÁRIO  ATÉ  A  CONCLUSÃO  DO  PROCEDIMENTO,  QUE  SEJA  IMEDIATAMENTE
INICIADO  OS  SERVIÇOS,  A  FIM  DE  NÃO  APENAS  DAR  UMA  RESPOSTA  PARA  OS  CRIMINOSOS  E  TRANQUILIZAR  A  SOCIEDADE,  MAS
TAMBÉM,  EVITAR  RISCOS  A  INTEGRIDADE  FÍSICA  DE  CRIANÇAS  E  PROFESSORAS  DA  REDE  MUNICIPAL  DE  ENSINO.

NESTES  TERMOS,  ROGA-SE  O  INSTITUTO  DA  “DISPENSA  DE  LICITAÇÃO”,  PARA  SE  CONTRATAR  EM  CARÁTER  EMERGENCIAL,
CONFORME  PARECER  JURIDICO  Nº  0025/2023,  EM  ANEXO.

JUSTIFICATIVA:

132.300,00Total:

THYAGO W.G.GONÇALVES
PREFEITO MUNICIPAL

Dionísio Cerqueira, 18 de Abril de 2023



39/2023
 Data Processo: 18/04/2023
 Processo:

PREFEITURA MUNICIPAL DE DIONÍSIO CERQUEIRA
ESTADO DE SANTA CATARINA

Rua Santos Dumont, 413 - Centro - Dionísio Cerqueira - SC
CEP: 89950-000  CNPJ: 83.026.773/0001-74  Telefone: (49) 3644-6700

DISPENSA DE LICITAÇÃO

DESPACHO FINAL:
De acordo com as justificativas e fundamentações apresentadas e, levando-se em consideração os termos do parecer
jurídico, expedido pela Assessoria Jurídica, RATIFICO e AUTORIZO a realização da despesa por Dispensa de Licitação,
em conformidade com o art. 26 da Lei 8.666/93 e alterações posteriores.

FUNDAMENTO LEGAL:
Artigo 24 da Lei 8666/1993 - É dispensável a licitação.

IV - nos casos de emergência ou de calamidade pública, quando caracterizada urgência de atendimento de
situação  que  possa  ocasionar  prejuízo  ou  comprometer  a  segurança  de  pessoas,  obras,  serviços,
equipamentos e outros bens, públicos ou particulares, e somente para os bens necessários ao atendimento
da situação emergencial ou calamitosa e para as parcelas de obras e serviços que possam ser concluídas
no  prazo  máximo  de  180  (cento  e  oitenta)  dias  consecutivos  e  ininterruptos,  contados  da  ocorrência  da
emergência  ou  calamidade,  vedada  a  prorrogação  dos  respectivos  contratos;

O fornecedor escolhido foi o participante abaixo relacionado, por ter apresentado a menor cotação de valores, entre serviços do mercado, conforme
orçamentos em anexo.

THYAGO W.G.GONÇALVES
PREFEITO MUNICIPAL

Dionísio Cerqueira, 18 de Abril de 2023


		2023-04-19T08:26:52-0300
	THYAGO WANDERLAN GNOATTO GONCALVES:79668917987
	Eu sou o autor deste documento


		2023-04-19T08:27:16-0300
	THYAGO WANDERLAN GNOATTO GONCALVES:79668917987
	Eu sou o autor deste documento


		2023-04-19T08:27:35-0300
	THYAGO WANDERLAN GNOATTO GONCALVES:79668917987
	Eu sou o autor deste documento




